¡Sagaz defensa, digo, la que entre frases soltadas con ira y con no poca malicia, termina con el recuerdo de la defección de Arrio y de Tertuliano!

“¿Qué cosa más infeliz que esta condición mía, agrega, pues mientras sirvo al bienestar de todos con mi modo de vivir y a mi costa las noches y los días, no llevo otro premio que el de ser dilacerado por una y otra parte?” <sup>88</sup>”

Y ahora, el muy ladino, dirige la saeta contra Adriano VI con estas frases sarcásticas:

“Pero tu Santidad muestra el remedio de estos males. ‘Trasládate —dices—, a Roma, o escribe lo más irritado que puedas contra Lutero. ¡Declara la guerra a todos los luteranos!’ En primer lugar, al oír decir: ‘Trasládate a Roma’, es como si alguien le dijera al cangrejo: ‘¡Vuela!’

<sup>87</sup> Ep. 1362. “*Nec vllus adhuc articulus proferrí potuit qui mihi cum Lutero conveniat. Sed isti interpretantur quaedam: verum, sed depravadiassime, suspicantur, sed maliciosissime. Sic ego centum locos colligam ex Paulinis Epist., qui congruunt cum his quae damnata sunt in Lutheri libris. O graue exemplum eorum qui sibi credi postulant in negotio fidei. Quid enim isti aliud proficiunt, nisi quod dum palam seruiunt suis priuatis affectibus, et fidei causam perdunt et sibi auctoritatem abrogant, et vulgi odium in Pontificem exacerbant!*”

“*Multa scripsi prius quam suspicarer Lutherum esse natum, aut priusquam quisquam somniaret hoc seculum exortiturum. Praecipitavi fateor pleraque omnia nam hoc mihi vicium est genuinum; doctorum tamen ac praesertim Ecclesiae iudicio me semper submisi. Multos rogavi, monerent si quid inesset in lucubrationibus emendandum; et qui tum vel obticerunt vel approbant, ezorto Lutero damnant quod approbauerant. Nihil non calumniatur. Sub omni lapide, quod aiunt, cubat scorpíus; hoc suspectum, hoc scandalosum, hoc irreuerenter dictum. Et quum nullius academiæ, nullius episcopi censura, in me prodita sit, tamen quidam priuata auctoritate clamitant haereticum, haeresiarcam. Quem animum quantumuis constantem haec iniuriæ non propellerent in factionem? Me tamen nulla via a recto deflectere potuit. Et tamen sic primum impulsus est Arius, sic Tertullianus.*”

<sup>88</sup> Ep. *Ibid.* “*Mea conditione quid infelicius, qui dum omnium commodis meo victu sumptuque noctes ac dies inseruiso, nihil aliud refero praemii quam quod utrinque dilaceror?”*

Responde el cangrejo: 'Dame alas'. Yo diré también: 'Dame juventud, dame una buena salud'. ¡Ojalá hubiese para mí una excusa menos justa! Sería prolijo recordar las causas que me persuadieron a permanecer hasta aquí en Basilea. Me atrevería a jurar de una vez: si hubiese visto algo más útil a la república cristiana, lo habría hecho hasta con peligro de mi vida. Nunca me faltó la voluntad de llevarlo al cabo sino la esperanza de que aprovechase"<sup>80</sup>.